
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 197

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  57   Del  16-04-18

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI SOMMA URGENZA PRESSO STRUT=

TURA INTEGRATA - LOCALITA' VILLA PIGNA - EMERGENZA
NEVE  GENNAIO  2017 - REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO
LAVORI E IMPEGNO DI SPESA - CUP: J71I18000150007 -

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 16-04-018

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 57 del 16-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

Premesso che:

- a decorrere dal 24 agosto 2016 il nostro territorio è stato colpito da una serie
di eventi sismici di particolare intensità;
- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “
Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;
- con delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e del  31 ottobre 2016 si è
proceduto all’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con delibera del 25/08/2016 a seguito del verificarsi degli
eventi sismici del 26 e 30 ottobre;
- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 si è proceduto ad
ulteriore estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza a
seguito degli eventi sismici del giorno 18 gennaio nonchè degli eccezionali
fenomeni metreologici che hanno colpito i territori delle medesime regioni a
partire dalla seconda decade dello stesso mese;

Dato atto che:
-  a seguito dell'evento nevoso verificatosi a gennaio 2017 la struttura integrata
in località Villa Pigna ha subito il crollo del tetto e che la stessa è stata
sottoposta a sequestro da parte della Procura di Ascoli Piceno;
-  a dicembre 2017 la Procura ha notificato al Comune il dissequestro della
Struttura e la stessa è tornata nel possesso del Comune;

- che nella notte del 16 gennaio 2018 si sono verificate forti raffiche di vento,
proseguite anche nella successiva giornata, a seguito delle quali sono caduti
alcuni pannelli di facciata della struttura. Inoltre alcune delle parti della
copertura e della facciata (infissi instabili con vetri rotti) non risultavano
fermamente saldate alle parti della struttura principale e la sollecitazione
spingente delle capriate crollate avevano provocato lo snervamento di alcuni
pilastri con rischio di ribaldamento della parte libera, tutto ciò creando un
pericolo per la pubblica incolumità anche in considerazione della presenza di
case nella zona a valle e dell'edificio scolastico nelle adiacenze;

Vista la necessità, per quanto sopra, di procedere alla messa in sicurezza della
struttura attraverso la rimozione di tutti gli elementi pericolanti del piano
soprastante, è stato redatto  verbale di somma urgenza in data 17/01/2018,
trasmesso all'Amministrazione Comunale in data 24/01/2018 con nota prot.
1272, con il quale il Responsabile del III Settore arch. Francesca Romana
Mancini ha affidato, ai sensi dell'art. 163 comma 6 del D.Lvo 50/2016
l'esecuzione dei lavori in oggetto alla Ditta Picchio Gronde di Fiorelli Mirco con
sede a Folignano in via Ivrea n.13/A per l'importo stimato di € 23.000,00
dando atto contestulalmente che l'ordine di cui al succitato verbale veniva
disposto sotto riserva di legge rimandando il calcolo dell'effettiva spesa alla
perizia giustificativa da redigersi a consuntivo dei lavori effettivamente
realizzati;

Dato atto che a fine lavori è stata redatta  la perizia giustificativa dalla quale
risulta che i lavori effettuati dalla Ditta Picchio Gronde ammonta ad €

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 57 del 16-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



39.926,82 e che, al netto del ribasso offerto e pari al 2%, il credito della Ditta
ammonta ad € 39.128,28 oltre IVA di legge;

Richiamata la delibera di G.M. 27 del  13/02/2018 con la quale:

1) viene approvato il verbale  di somma urgenza redatto in data 17/01/2018 con
cui Responsabile del Servizio LL.PP. ha affidato ai sensi dell’art. 163 del D.
Lgs. n. 50/2016, alla Ditta Picchio Gronde di Fiorelli Mirco con sede a Folignano
in via Ivrea n.13/a, allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

2) viene approvata la perizia giustificativa derivante dagli atti contabili (libretto
delle misure, registro di contabilità, stato finale, certificato di regolare
esecuzione e certificato di pagamento) redatti dal Responsabile del III Settore e
Responsabile del Procedimento e firmati, quale accettazione senza riserve,
dalla ditta esecutrice, da cui risulta un credito dell'impresa pari ad € 39.128,29
oltre IVA al 10%;

3) viene riconosciuta in € 43.041,12  (lavori e IVA al 10%)  la spesa totale
necessaria per la realizzazione delle opere di somma urgenza     di cui al
verbale sopra richiamato;
4) si prende  atto del combinato disposto dell'art. 191 comma 3  e dell'art. 194
comma 1 lettera e) del D.Lvo 267/2000;

Richiamata la successiva delibera di C.C. n. 15 del 10/04/2018 con la quale si
procedeva , ai sensi dell'art. 194, comma 1, del D.Lgs 267/2000, al
riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio per  i lavori di messa in
sicurezza della struttura integrata in località Villa Pigna, i cui lavori sono stati
affidati alla Ditta Picchio Gronde di Fiorelli Mirco con sede a Folignano in Via
Ivrea n. 13/A per un importo di € 43.041,12 comprensivo di IVA 10%, così come
indicato nel verbale di somma urgenza e nella perizia giustificativa , nonchè
negli atti approvati con Deliberazione di G.M. n. 27 del 13.02.2018 dando atto
che il finanziamento del debito complessivo  trova copertura su capitolo 2200
"Spese in conto capitale per la ricostruzione post terremoto" del bilancio di
previsione 2018;

Considerato che la Ditta è iscritta all'Anagrafe Antimafia delle ditte Esecutrici
istituita per la ricostruzione sisma 2016;

Dato atto che nel caso in argomento, dato l'importo per l'affidamento
dell'incarico professionale nonchè per la realizzaione dei lavori entambi inferiori
ad € 40.000,00 è possibile procedere anche ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera
a) del D.Lvo 50/2016;

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai
sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.;

- il  D. Lgs n. 50/2016;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 57 del 16-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



DETERMINA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

di procedere alla regolarizzazione dell'affidamento dei lavori di messa in
sicurezza della struttura integrata in località Villa Pigna Picchio Gronde di
Fiorelli Mirco con sede a Folignano in Via Ivrea n. 13/A P.Iva 01674210446 per
un importo di € 43.041,12 comprensivo di IVA 10% e al netto del ribasso offerto
e compresi oneri per la sicurezza;

di impegnare la somma totale di € 43.041,12 al CAP. 2200 del corrente
bilancio di esercizio per la realizzazione dei lavori di cui trattasi e a favore della
Ditta Picchio Gronde di Fiorelli Mirco  come sopra generalizzatadando atto che
il CUP è: J71I18000150007 e il CIG:Z0F2330CCB;

di prendere atto che con nota del Dipartimento di protezione Civile  relativa
alla tipologia di spese ammissibili è previsto il rimborso delle spese purchè
riferite con stretto nesso di casualità alla fase emergenziale in atto e
comunque finalizzate alle attività di cui all'art. 1 comma 2 lett a), b) e c) le
"Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia
in amministrazione diretta";

di dare atto pertanto che le spese in oggetto possono essere ritenute
ammissibili ai fini del rimborso da parte del dipartimento della protezione Civile

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 16-04-018

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 57 del 16-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 57 del 16-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


